
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1573 DEL 29-11-2018

N. SETTORE 456 DEL 29-11-2018

Oggetto:
MAV 01030621724961137. Contributo  ANAC Autorità Nazionale
Anticorruzione. Impegno spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefano Imbesi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1573 del 29-11-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
MAV 01030621724961137. Contributo  ANAC Autorità Nazionale
Anticorruzione. Impegno spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che al fine di dare attuazione all’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266 ogni
Stazione Appaltante ha l’obbligo, per ogni procedura di gara, di versare in favore dell’ANAC il contributo
previsto dalla deliberazione n. 21  del 21.12.2011 emessa dall’Autorità stessa;

ACCERTATO che dalla consultazione on line effettuata presso il Servizio Riscossione Contributi del sito
dell’ANAC è stato visualizzato il MAV n. 01030621724961137 di complessive di  630,00 emesso dalla
stessa Autorità afferenti a procedure di gara esperite nell’anno 2018 e tra queste il contributo:

375,00 codice gara 6877272, dovuto all’Anac per l’esperimento della procedura negoziata per il
“Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo”;
225,00 codice gara 6894063 dovuto all’Anac per l’esperimento della procedura negoziata per la
“Manutenzione straordinaria della viabilità urbana”;
30,00 codice gara 6906767, dovuto all’Anac per l’esperimento della procedura negoziata
dell’Accordo Quadro per il servizio di manutenzione degli impianti e delle reti idriche e fognari
comunali”;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, dover impegnare la somma di € 30,00 necessaria per il
versamento in favore dell’ANAC per  il MAV n. 01030621724961137;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata
immediatamente esecutiva,   è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del bilancio stabilmente equilibrato 2015/2017;

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo
n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1573 del 29-11-2018
Pag. 2 di 6



VISTE le leggi :
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge
08.06.1990 n.142;
07.09.1998 , n.23;
23.12.2000 n.30;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio
2016;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

Per quanto esposto in narrativa,

P r o p o n e

Di dare atto che:1.
l’intervento di “Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo, 2° Stralcioa)
Funzionale” ha usufruito del finanziamento erogato dall’Assessorato Regionale Territorio ed
Ambiente – Dipartimento Ambiente – Servizio 3° Assetto del Territorio e difesa del Suolo
D.D.G. n. 143 del 24 febbraio 2016  ed in forza della variazione di bilancio operata con
deliberazione della G. M. n. 70 del 27.07.2017 è stanziato al piano finanziario 2.02.01.09.999
missione/programma 05/01 capitolo 20000/12, giusto impegno n.1194/2017 assunto con
determina n.645/2017;
l’intervento di “Manutenzione straordinaria della viabilità Urbana con abbattimento delleb)
barriere Architettoniche 1° stralcio funzionale” ha usufruito del finanziamento erogato
dall’Assessorato Regionale della Infrastrutture e della Mobilità, D.D.G. n. 1820 del 25 luglio
2016, ed  in forza della variazione di bilancio operata con deliberazione della G. M. n. 70 del
27.07.2017 è stanziato al piano finanziario 2.02.01.09.999 missione/programma 10.05 capitolo
20000/13, giusto impegno n.1243/2017 assunto con determina n.713/2017;

Di impegnare la somma di € 30,00 a favore dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, via
Marco Minghetti n. 10 – 00187 Roma, codice fiscale 97584460584, relativa al codice gara
6906767, dovuto all’Anac per l’esperimento della procedura negoziata dell’Accordo Quadro per il
servizio di manutenzione degli impianti e delle reti idriche e fognari comunali”;

Di  dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di    spesa non2.
ricorrente;

Di accertare  tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico3.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.4.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da
parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1573 del 29-11-2018
Pag. 3 di 6



Di  dare atto inoltre che la spesa  è compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria,5.
urgente ed indifferibile, in quanto la mancata attuazione della stessa, essendo obbligatoria,
comporta danno grave e certo all’Ente;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della6.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano Imbesi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1573 del 29-11-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-11-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno provvisorio N.   920 del 26-11-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       3191 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale MAV 01030621724961137 Contributo  ANAC Autorita Nazionale Anticorruzione. Impegno di

spesa

Importo  2018 €.                               30,00

Beneficiario     19405   ANAC

Sub impegno provvisorio N.  1194/    2 del 26-11-2018  a Residuo 2017 CIG

Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    12 CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA CASTELLO DI MILAZZO (DRS 143/16)
Causale MAV 01030621724961137 di Euro 630,00. Contributo  ANAC Autorita Nazionale

Anticorruzione. Impegno

Importo 2018 €.                              375,00

Impegno N.   811 del 30-11-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       3191 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale MAV 01030621724961137 Contributo  ANAC Autorita Nazionale Anticorruzione. Impegno di

spesa

Importo  2018 €.                               30,00

Beneficiario     19405   ANAC

Milazzo, lì 30-11-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1573 del 29-11-2018
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1573 del 29-11-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-11-2018.

N. Reg. Albo: 4005

Milazzo, lì 30-11-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1573 del 29-11-2018
Pag. 6 di 6


